
Департамент образования Администрации города Екатеринбурга 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 215 «Созвездие» 

МАОУ СОШ № 215 «Созвездие» 

ул. Чемпионов, д.11, г. Екатеринбург, 620103, школа215.екатеринбург.рф 

ОГРН 1196658083676ИНН/КПП 6679130071/667901001 

 

 

ПРИКАЗ 

    

от 09.01.2023г                                                                                                                        № 4 

Об организации горячего питания обучающихся в  

МАОУ СОШ № 215 «Созвездие»  

во втором полугодии 2022/23 учебного года 

 

 В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно - 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

Закона Свердловской области от 15.07.2013 г. № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской 

области», Постановление Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП 

«Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на обеспечение 

бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы на дому», на основании Постановления Администрации 

города Екатеринбурга от 19.12.2022 г. № 3884 «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных образовательных  организациях во втором полугодии 2022/2023 учебного 

года». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать пять дней в неделю: 

 Не более 140,37 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся во 2 смену в 5 – 11-х классах из семей, имеющих среднедушевой доход 

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области 

(основание: заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная 

территориальным управлением социальной защиты населения, приказ директора 

муниципального общеобразовательного учреждения) 

 Не более 140,37 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся во 2 смену в 5 – 11-х классах из многодетных семей (основание: заявление 

родителей, удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем 

муниципального общеобразовательного учреждения, приказ директора муниципального 

общеобразовательного учреждения) 

 Не более 140,37 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся во 2 смену в 5 – 11-х классах, являющихся детьми-сиротами, детьми, 

оставшимися без попечения родителей (опекаемых) (основание: заявление законных 

представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и попечительства, 

приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения)                           

 Не более 81 рубля 02 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 

смену в 1 – 4-х классах, за исключением специальных (коррекционных) классов 

consultantplus://offline/ref=5E59ED6CDFF6CFD4649E841638167AB1F59ED78B229F9D9C87B1FA1A62089925uAN3K


 Не более 121 рубля 52 копейки в день на одного человека из числа обучающихся во 

2 смену в 1 – 4-х классах, за исключением специальных (коррекционных) классов 

  

По обеспечению бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) учащихся 

Учреждения не более: 

 Не более 202 рубля 54 копейки в день на одного человека из числа обучающихся в 

1 – 4-х классах, являющихся детьми-инвалидами (основание: заявление родителей, приказ 

директора муниципального общеобразовательного учреждения, медицинская справка) 

 Не более 233 рубля 94 копейки в день на одного человека из числа обучающихся в 

5 – 11-х являющихся детьми-инвалидами (основание: заявление родителей, приказ 

директора муниципального общеобразовательного учреждения, медицинская справка) 

 Не более 93 рублей 57 копеек в день на одного человека, относящимся к 

категориям: 

- детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 

справка о праве на бесплатное питание, выданная территориальным управлением 

социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в 

системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора), 

- детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 

многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной 

организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора), 

- детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных 

представителей обучающегося, справка из территориального отдела опеки и 

попечительства по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуального 

лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 

обучающегося, приказ директора), 

- детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики 

и Луганской Народной Республики (основание: заявление родителей, страховой номер 

индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на 

территории (территориях) Украины, Донецкой Народной Республики и (или) Луганской 

Народной Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в 

которых гражданин проходит службу, приказ директора), 

- детей, которые являются гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, детей лиц без гражданства, 

постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 

(основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета 

- в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о 

предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, или 

удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или 

свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории 

Российской Федерации по существу, или разрешение на временное проживание в 

Российской Федерации, или временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации); 



- детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей), 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 

страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из территориального отдела военного 

комиссариата, приказ директора). 

2. Согласовать примерное двухнедельное меню с 09.01.2023г., а также: 

- на основании заявления родителей или по медицинским показателем допускается замена 

одного вида пищевой продукции, блюд и кулинарных изделий на иные виды пищевой 

продукции, блюд и кулинарных изделий в соответствии с приложением № 11 к СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения». 

3.Утвердить режим работы столовой (Приложение №), регламент ведения учета 

обучающихся (Приложение №2). 

4. Диспетчеру по питанию Шуманской Ю.В.: организовать прием документов, дающих 

право на обеспечение одноразовым и двухразовым горячим питанием с 01.09.2022 г. по 

31.12.2022 г. в соответствии с Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 

24.06.2022 г. №1743 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях в первом полугодии 2022/2023 учебного года»; 

осуществлять передачу информации в МКУ «Центр бухгалтерского и материально 

технического обеспечения образовательных учреждений города Екатеринбурга» (филиал 

– Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Чкаловского района), 

обеспечить размещение в единой государственной информационной системе социального 

обеспечения (ЕГИСО АИС «Образование») в порядке и объеме, установленных 

оператором указанной системы, информации о предоставлении мер социальной 

поддержки отдельным категориям обучающихся, указанным в пункте 1 настоящего 

Приказа, своевременно сдавать отчет по питанию обучающихся за месяц в управление 

образование Чкаловского района Департамента образования Администрации города 

Екатеринбурга. 

5. Заведующей производством Вагановой Е.А. рекомендовать организовать питание 

обучающихся в соответствии с требованиями, установленными федеральными 

санитарными правилами СанПиН; строго соблюдать рекомендации Роспотребнадзора по 

профилактике распространения COVID-19 в производственных, вспомогательных и 

бытовых помещениях. 

6. Классным руководителям с 1-11 классы рекомендовать осуществлять разъяснительную 

работу с обучающимися и родителями обучающихся по вопросам  рационального питания 

в течение 2022/2023 учебного года.  

7. Медицинского работнику Пенкиной О.Н., комиссии по контролю качества организации 

питания обучающихся членам бракеражной комиссии осуществлять постоянный контроль 

за соблюдением санитарных правил хранения, приготовления и сроков реализации 

пищевых продуктов, используемых в питании обучающихся, а так же за качеством 

приготовления пищи. 

 

Директор  

МАОУ СОШ № 215 «Созвездие»                                                                     И.В. Гумбатова 

 

 

 


